ventu\ presente legato apostolice sedis, anno Dominice incarnationis

M.Lxxn, indictione x, regnante Philippo, Francorum rege, anno xn

regni ipsius.

(Au dos :) Carta quam fecit Aganus episcopus de capella Sancti

Hilarii.

Le concile dont il est ici question, et

auquel assistait le légat Gérard, évêque
d'Ostie, est celui qui est mentionné dans

Mansi, Concil. nova coll., t. XX, p. 47-

(Voy.YArt de vérifier les dates, h ïa liste des

conciles. Celui-ci est indiqué au 10 mais.)
Un extrait de ce concile se trouve dans le

cartulaire de Romans, sous le n°8/i.
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1072
(au plus tard).

CHARTA QUA HESSO NOBILIS HOMO TBADIDIT IN MANU HERMANNI, MARCHIONIS MARCHLE VE-

RONENSIS, ALODIUM SUUM IN PAGO BRISGOACENSI, EA RATIONE UT ILLUD CAPELLvE DE

1UMESINGEN IPSAMQUE CAPELLAM MONASTERIO CLUNIACENSI DARET.

Noverit industria omnium Christi fidelium et nunc presentium et
(aevo sequenti futurorum, quod quidam nobilis homo, nomine Hesso,
'a

omne predium, omnia 1 mancipia, sive allodium suum situm in pago

Brisgoacensi, sive Archaim 2, tradidit in manum Hermanni3, marchio-

nis marchie Veronensis, ea racione ut idem prenominatus marchio

inde faceret quod idem prenominatus [Hesso postulasset. Rogavit ergo
marchionem predictum Herimannum4] Hesso jamdictus totum alodium

supra memoratum donare libera manu et addicare ad quamdam suam

capellam que apud villam nomine Rimesengen
5 in colle constructa

habetur extra ambitum ville, in qua capella Deo famulantes viverent

ex possessionibus supradictis, ad hoc inibi profecto deputatis ac do-

natis. Quibus ita ordïnatis,, adjecit etiam idem Hesso aliam postulatio-
nem, scilicet ut prefatam capellam cum omnibus appendiciis suis sepe

jam nominatus marchio donaret Deo et sanctis ejus apostolis Petro

et Paulo, ad monasterium Cluniacum, ea lege ut annuatim illuc pro
censu reddatur aureus unus. Tradidit sibi in loco Perolteshol 6 hoc in

publico mallo legitime prenotato7.

(A.udos :) Carta Hessonis nobilissimi hominis de alodio suo et man-

cipiis et capella Rimessan. In pago Brisgoacensî.

1 B. omniaquepredia et mancipia.
L'a initial est marqué d'un esprit

dur. On devrait donc écrire Harchaim

B. porte sive Arthaim, ce qui répond au

nom de lieu moderne Artheim.
3 B. Herimanni. [Hermann I, second

fils de Bertholdl, comte de Brisgaw, te-

nait de son père qui avait été duc de Ca-

rinthie, le titre de marquis de Vérone,

3448.

(Bibl. nat.
oop. 4O-74

B. h. i36, cxxxvm.)

suivant un ancien usage de leur maison.

Hermann quitta sa patrie en 10^3 et se re-

tira à Cluny où il mourutrannée suivante.

Cf. YArt de vérifier les dates, III, 338 .]

[Les mots entre crochets sont tirés

de B.]

5 B. Rimesingen.
6 B. PeroltesholL

Pour la date, voyez la pièce suivante.
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3449.

PR/ECEPTUM HENRICI QUARTI IMPERATORIS QUO CONFIRMAT DONATIONEM CAPELLE

DE KIMESINGUN AB HESSONE MONASTERIO CLUNIACENSI FACTAM.

(Bibi. nat. cop. 30-ig9;C. i36,D. 348, E. 177 '.)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Henricus, divina favente

clementia, rex. Quoniam regie majestati nostre convenit justis peti-

tionibus assensum prebere, maxime autem his ubi religionis intuitu

ducimur, ut votorum fidelium participes efEciamur, donum cujusdam

religiosi viri, nomine Hessonis2, laudamus,concedimus, et nostrapotes-

tate regia confirmamus. Est autem donum prefati Hessonis quod do-

navit ad monasterium Cluniacense, quod est constructum in honore

beatorum apostolorum Petri et Pauli, ecclesiam unamquam edificavit

ipse idem Hesso in proprietate sua, in loco qui dicitur Rimesingun,

et omne patrimonium sive predium suum quod ad eandem ex toto

dicaverat ecclesiam. Fecit autem hoc bonus ille Hesso, dum Clunia-

censi monasterio presideret venerabilis pater et abbasHugo, hac vide-

licetratione, ut monachi de Cluniaco ad prefatam ecclesiam Rimesingun

sitam transmissi et collocati 3, de rebus inibi pertinentibus vivant. Et

fiat hujus doni oblatio cunctarum Christi fidelium animarum pro-

pitiatio sive redemptio. Si quis autem fuerit ita improbus
aut teme-

rarius, ut tam pie devotionis datumJesu Christo in sanctis ejus dica-

tum convellere temptet aut qualibet molestia calumniari, et e statu

legitimo infringere, sit dux, sit comes, sit quelibet omnino talis po-

testas, sit liber aut servus, si prefatum nostre concessionis regie

statutum in presenti dono irritum facere adtemptet, L auri librascoac-

tus persolvat fisco regali. Et ut hoc nostre majestatis regale decretum,

tam presentium quam futurorum noticie sit commendatum, kartam

1
Imprimé dans la Bibl. Clan., col. 526,

d'après la copie de E. Nous avons cru de-

voir le réimprimer ici d'après la copie

prise sur l'original par Lambert de Ba-

rive celle-ci renferme une addition im-

portante.
2

Voyez la pièce précédente.
3 C. collati.
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hanc inde conscribi jussimus, quam propria manu roboratam sigilli
nostri imprçssione signavimus. Signum domni Henrici quarti regis
invictissimi (Monogramme).

Adalbero1 cancellarius, vice Sigefridi archicancellarii recognovi2.

Data Wormatie, vi kalendas augusti, anno Dominice incarnationis

millesimo Lxxn°, indictione x, anno autem ordinationis domni Hein-

rici quarti regis xvii, regni vero xvi.

(Au dos :) Preceptum Henrici quarti imperatoris de Rimesingyonis

capella, cum alodio etpatrimonio Hessonis boni viri.

3450.

CHARTA QUA FREDERICUS, GENEVENSIS EPISCOPUS, DAT ROMANO MONASTERIO, PER

MANUM ALGODI, ADVOCATI SUI, RES SUAS IN VILLA TAUBIANO, IN EPISCOPATU BISUN-

TINO 3.

In Christi nomine. Notum esse volo Dei ecclesiœfidelibus, qualiter

ego Fredericus, Dei gratia Genevensis episcopus, cogitans humanae

fragilitatis casum atque animse meae seu animarum antecessorum

meorum remedium per hoc maxime adipiscendum, dono in episco-

patu Bisuntino, et in comitatu Willelmi comitis, et in villa nomine

Tauriaco4, per manum advocati mei Algodi, omnia quae ibi mei

juris esse videntur, tam in casis et in casalibus, pratis, campis,

silvis, arboribus pomiferis et impomiferis, aquis, aquarumve decur-

sibus necnon in servis et ancillis, totum usque ad exquisitum, ad al-

tare Sancti Petri Romani Monasterii et monachis Deo et sancto Petro

ibidem assidue famulantibus, videlicet eo tenore ut fratres omnes loci

memoriam mei, quandiu vixero, habeant, post meum vero obitum,

singulis annis, sicuti de proprio fratre, anniversarium faciant. Ego

Algodus advocatus hanc cartam de terra levavi, et scribere et firmare

1 E. Adalbertus.
2 Cet alinéa a été omis dans la Bibl.

Clan., il figure dans C.
3 Extrait d'une copie authentique des

archives de Cluny dans le tiroir étiqueté

Lausanne (copie de M. P. J. de fiivaz,

communiquée par M. le comte de Rivaz,

1866). Cette pièce est imprimée dans le

cartulaire de Romainmoutier, p. 3o,.
4

Imprimé Villa monte Tauriaco.
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rogavi. Cono testis. Alius Cono testis. Gotefridus testis. Saligerius

testis. Oldricus testis. Si quis autem extiterit qui hanc donationem in-

fringere voluerit, Dei excommunicationi et sancti Petri, necnon et

nostrae subjaceat, donec ad satisfactionem veniat. Ego Anselmus,

jussu Willelmi cancellarii, regnante juniore rege Henrico anno xvii

scripsi, Genevis, die veneris.

3451.

LITTER/E GREGORII PAP/E VII, QUIBUS HUGONEM, ABBATEM CLUNIACENSEM,

DE SUSCEPTO PONTIFICATU DOCET.

Tii, Gregorius, etc. Non dubitamus. (Gregorii epist., lib. I, ep. 4«)

3452.

PRjECEPTUM ALDEFONSI, REGIS HISPANIARUM, QUO MONASTERIUM